
 

  

 2024 
“30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO  
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA  
Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA” 
  

 

MENDOZA, 10 de mayo de 2024 

 

 

VISTO: 

 

Las siguientes actuaciones: Exp.: Nros. 11580, 11665,11668, 11682 del claustro 

de Egresados (distrito único); Exptes. Nros. 11468, 11635 11657, del claustro estudian-

tes de la Facultad de Artes; Exp. Nros.:11450, 11683, 11676 del claustro estudiantes de 

la Facultad de Ciencias Agrarias; Exp. Nro. 11449 del claustro de estudiantes de la Fa-

cultad de Ciencias Aplicadas a la Industria; Exp. Nro. 11652 claustro de estudiantes de 

la Facultad de Ciencias Económicas; Exp. Nros. 11553, 11673, claustro de estudiantes 

de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales; Exp. Nros. 11659, 11663 claustro de es-

tudiantes de la Facultad de Ciencias Médicas; Exp. Nros. 11629, 11655, 11677, 11681, 

11685 claustro estudiantes de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales; Exp. Nros. 

11660, 11662, 11669, 11674,  claustro de estudiantes de la Facultad de Derecho;  Exp. 

Nros. 11661, 11677 claustro de estudiantes de la Facultad de Educación; Exp. Nros. 

11439, 11447, 11651, 11654 claustro estudiantes Facultad de Filosofía y Letras; Exp. 

Nros. 11556, 11686 claustro estudiantes de la Facultad de Ingeniería; Exp. Nro. 11557 

claustro estudiantes Facultad de Odontología; Exp. Nros. 11443, 11643, 11653 del 

claustro Personal de Apoyo (distrito único),  median te los cuales se efectuaron las pre-

sentaciones de listas de candidatos/as al Consejo Superior por los claustros de Estudian-

tes, Egresados y Personal de Apoyo Académico de esa Casa de Estudios  con vistas a la 

participación del Acto Eleccionario convocado por el Consejo Superior a través de la Re-

solución N° 122/2024-CS,  previsto para el 12 de junio de 2024, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, analizadas las actuaciones de referencia, la Junta Electoral General, en ejerci- 

cio de sus atribuciones, procedió a analizar las distintas presentaciones para determinar la 

legitimidad de las mismas y en consecuencia, y en concordancia con el cronograma elec-

toral aprobado mediante Resolución N° 61/2024-CS, procedió a solicitar a las distintas 

listas, las subsanaciones en caso de corresponder. 

 

Que las mismas fueron satisfechas a través de las siguientes trámites: 13883, 

13898, 13910, 13943, 13977, 14081, 14103, 14190, 14238, 14247 y 14357/2024. 

 

 

     Res. N° 15 



 

  

 2024 
“30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO  
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA  
Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA” 
  

 

 

      -2- 

 

Que esta Junta Electoral General entiende que la más amplia participación afianza 

el sistema democrático en un estado de derecho, siendo este el espíritu que contiene el 

Estatuto de la Universidad Nacional de Cuyo y de la totalidad de los miembros de esta 

Junta Elec toral, lo cual requiere de un auténtico pluralismo conducente a evitar todo inte-

rés partidario. 

 

Que esta Junta Electoral General ha intentado conducir el proceso electoral basado 

en los conceptos de razonabilidad y participación amplias antes enunciadas, tratando de 

guardar una interpretación armónica de las normas y de todo el plexo normativo electo-

ral, más allá de las imperfecciones o vacíos, incluso contradicciones que esas normas 

puedan contener. 

 

Que conforme las normas antedichas, los criterios de nuestra Constitución Nacio-

nal y de las leyes dictadas en consecuencia y los principios generales del derecho, permi-

tan dar  la seguridad jurídica y procesal electoral necesaria para asegurar ese valor que, 

como principio general del derecho, indica que las leyes están para ser cumplidas. 

 

Que en un estado de derecho, rige el gobierno de las leyes y la libertad política de-

be preservar el orden jurídico, conteniendo los principios fundamentales, la igualdad de 

los iguales en iguales circunstancias y la garantía del debido proceso. 

 

Que a efectos de respetar los principios antes mencionados se han tenido en cuenta 

los lineamientos generales que contempla el Estatuto Universitario, el Reglamento Electo 

ral y el Manual de Procedimientos y su glosario correspondiente. 

 

Que teniendo en cuenta las listas presentadas ante la Junta Electoral General y lo 

dispuesto mediante Resolución N° 61/2024-CS. 

 
 LA JUNTA ELECTORAL GENERAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1° Oficializar las listas de candidatos a consejeros superiores para el claus-

tro de Egresados, que constan en el Anexo I de la presente resolución, para participar de 

las elecciones de la Universidad Nacional de Cuyo a realizarse el próximo 12 de junio de 

2024. 

 

Res. N° 15 



 

  

 2024 
“30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO  
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA  
Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA” 
  

 

 

 

       -3- 

 

ARTÍCULO 2° Oficializar las listas de candidatos a consejeros superiores para el claus-

tro Personal de Apoyo, que constan en el Anexo II de la presente resolución, para parti-

cipar de las elecciones de la Universidad Nacional de Cuyo a realizarse el próximo 12 de 

junio de 2024. 

 

ARTÍCULO 3° Oficializar las listas de candidatos a consejeros superiores para el claus-

tro Estudiantes, que constan en el Anexo III de la presente resolución, para participar en 

las elecciones de la Universidad Nacional de Cuyo a realizarse el próximo 12 de junio de 

2024. 

 

ARTÍCULO 4° Comuníquese y publíquese. 

 

 
 

 

Resolución N° 15 

RG. 



AGRUPACIÓN APODERADOS CANDIDATAS/OS DNI

Titular: FERNÁNDEZ FRAIRE, Mercedes-FCE 34.068.837

Titular: FRANCISCO MARTIN, Letizia-FDE 33.761.958

Titular: ZELAYA, Paula Sofia-FCPyS 35.156.479

Suplentes: REYNAGA, Rodolfo Nicolas-FED 34.322.905

                        COPPARONI, Carina Patricia-FCM 26.462.594

                        JUAN, Emanuel Enrique-FIN 37.270.984

                        KLIMISCH, Ivanna Natalia-FCA 29.914.889

                        LUNA, Carmen Daiana-FOD 33.886.514

                        PAEZ, Leandro Adolfo-FFyL 34.785.070

                        ALIAS, Yanina Nahir-FCAI 36.418.202

                        APPIOLAZA PEREZ, Lautaro-FAD 39.531.322

Titular: ZIZZIAS PUJOL, Milagros-FDE 40.001.637

Titular: GONZÁLEZ, Valentín Rafael-FCE 26.190.304

Titular: ZIZZIAS PUJOL, María Paz-FCM 41.701.729

Suplentes: ROMERA VILLALBA, Florencia Rocío-FIN 39.235.439

                       JORA, Mariano Gabriel-FCPyS 28.247.301

                       BALDASSO, María Paula-FCA 41.271.109

                       ORTIZ COMAS, María Dolores-FED 41.417.344

                       LASHCHUK NAVÍO, Ailén-FOD 39.602.972

                       MARTINEZ FUNES, Luciana-FCAI 40.688.823

Titular: ROMAN, Juan Ignacio-FCPyS 33.577.681

Titular: BERNABEU, Juliana-FAD 34.380.550

Titular: TOMASELLI, Mauricio-FDE 34.854.255

Suplentes: VERDEJO, Natalí Fernanda 35.936.251

                        LEIVA BERTRÁN, Juan Francisco 34.625.317

                        AGÜERO, Analía Soledad 33.631.663

ANEXO I
CLAUSTRO EGRESADOS

"Egresados por la la Universidad Pública"
PARISI, Daniel Andrés

ZIMMERMANN, Lihué Sosa 

"Independientes por la Uncuyo"

"Desde Abajo-Frente de Izquierda"
ROSA, Diego Fernando 

DI NATALE, María Victoria

VARGAS SALAFIA, Juan Martín 

Res. N° 15



Titular: CRUCIANI, Itatí Soledad-FDE 34.447.262

Titular: VILLANUEVA, Ángel Darío-FCPyS 14.050.481

Titular: ORTUBIA, Leonor-FAD 11.042.518

Suplentes: TEJADA, Pablo-FFyL 26.945.697

                        VIRGA, Micaela Araceli-FCEN 37.519.257

                        ARAUJO, Raúl Fabián-FCA 24.033.128

                        SEVILLA, Laura Verónica-FED 29.681.856

                        ROJAS, José Germán-FCE 14.149.265

                        MILLÁN, Daniela-FCM 39.531.988

                        COSSUTTA, Ariel-FOD 23.095.755

                        CASALE, Gimena Soledad-FCAI 34.627.708

                        PORTUSO, Pablo Armando-FIN 18.012.489

"Unidad"
BLANCO, Carlos

LUST, Hanna Natalí 

Res. N° 15



AGRUPACIÓN APODERADOS CANDIDATAS/OS DNI

Titular: MARZANA MARTINEZ, Lucía Ana 32.123.020

Suplentes: LONGO, Gladys Beatriz 21.610.766

                        IBAÑEZ, Flavia Andrea 34.816.510

                        PAGLIARULO, Silvana Vanesa 30.244.951

Titular: GUEVARA, Fanny Leticia-REC 16.555.980

Suplentes: FERNÁNDEZ, Natalia Karina-FCEN 33.821.719

                        MATTAR, Marcos Enrique-REC 29.386.389

                        ALMONACID, Melisa Paola-FCM 34.257.600

Titular: RESTIFFO, Claudia Noemí 18.012.999

Suplentes: MIRANDA, Ricardo 16.836.671

                       PALANA, Carla Gianina 34.355.775

                       QUINTEROS, José Emanuel 34.807.966

"Unidad Nodocente" GALVÁN, Ángela

ANEXO II
CLAUSTRO PERSONAL DE APOYO ACADÉMICO

"Integración No Docente Uncuyo"
RIFFEL OTERO, Luisa Elizabeth

SAITCEW, Federico

"Comunidad Nodocente"
SANFILIPPO SANCHEZ, Nicolás

QUIROGA, Fabricio

Res. N° 15



UUAA AGRUPACIÓN APODERADOS CANDIDATAS/OS DNI

Titular: OZOLLO, Malena 44.405.085

Suplentes: PAPA, Sofía Agustina 42.750.285

                       SOSA, Magalí Paulina 44.009.234

Titular: REY, Fernando Emilio 38.908.996

Suplentes: FRAZZETTA, Nicolasa Belén 34.747.788

Titular: AGÜERO, Jorge Gerardo 35.192.581

Suplentes: VITOLONI RAFANIELLO, Yésica Camila 42.739.819

Titular: MAGAÑA, Candela Virginia 42.403.440

Suplente: FERRER CRETTON, Martín Nicolás 41.367.834

                     JURICICH, María Florencia 38.476.553

                     DEVIA, Mario Leonardo 37.963.298

Titular: LUNA NEGRI, Santiago Joel 39.953.629

Suplentes: GODOY, Lucía Lourdes 41.701.871

                           QUIROGA GRIFFONI, Valentina Lourdes 40.071.366

Titular: TAPIA, Agustina 43.118.505

Suplentes: ZOLORZA, Fernando Emiliano 41.272.651

                          ORELOGIO, Sofía Macarena 41.659.905

                          CARO BOLDRINI, Juan Andrés 42.506.291

Titular: CARRADA, Luciano Martín 42.478.026

Suplentes: LOBOS GUEVARA, Milagros Estefanía 44.437.414

                       CARRIZO, Carlos Alberto 42.862.917

                       TIMPANARO, Giuliana 44.746.341

Titular: BEIER, Eliana Fiorella 34.127.199

FCAI "Unión Universitaria" CID, Luciano

"Franja Morada"FCE
VALVERDE, Renzo Fabricio

ÁVILA HEREDIA, Laura Belén

FCA "Estudiantes x Agrarias" HORNO, Lautaro

FCA "Martín Fierro" GARCÍA, Sol Agustina

"Desde Abajo-Frente de Izquierda"FAD

FCA "Franja Morada Agrarias"
BALMACEDA, Juan Cruz

CARRADA, Luciano Martín

ANEXO III
CLAUSTRO ESTUDIANTES

"Agruparte"FAD LUST, Hanna Natalí

MARTINEZ BAEZ, Carla Macarena

PESSINO BUSAJM, Candela
FAD "Agrupación Reformista Franja Morada-FAD"

TELLO, Manuel

Res. N° 15



Titular: VARGAS, Sofía Denis 43.076.837

Suplentes: URRUTIA, Lucía 44.878.638

                       GATICA VERNA, Agustina Rocío 42.169.275

                       PIAI, María Belén 40.433.041

Titular: GIL, Santiago Nicolás 40.561.920

Suplente: CHAKI VIDAURRE, María Agustina 44.403.863

Titular: ARBE, Agostina Florencia 40.739.066

Suplentes: NADAL MORCOS, Mercedes 44.246.900

                        OLIVIERI CINQUEMANI, Giuliana 44.907.215

                         AGUILERA, Ariadna Micaela 41.752.341

Titular: ARANCIBIA CABAÑEZ, Matías Raúl 43.151.090

Suplentes: ZAFFORA ROLDÁN, Eva Lihuel 39.603.788

                       FUENTES PALMILII, Fernando Gabriel Atilio 43.077.421

Titular: BOURGUET CANTALEJOS, Mauro Leonel 40.220.990

Suplentes: QUIROGA PÁEZ, María Emilia 44.538.473

                  SEVILLA, Nira Sofía 19.076.475

                         HERMANJAT,Adolfo 42.863.057

Titular: TILLAR, Dulce Jesabel 45.897.390

Suplentes: COLLADO, Enzo Emanuel 40.272.323

Titular: PORTE MOYANO, Ana Sofía 40.002.228

Suplente: ACEVEDO, Teresa Ruth 43.638.588

Titular: GONZALEZ TROVATO, Serafín 44.820.518

Suplentes: GIORDANO, Agustina Belen 40.940.208

                           DOLCE, Adriano                     42.974.927

Titular:  BARBERA, Giuliana Sthefanía 45.024.088

Suplente: CÁNOVAS, Ariadna Jimena 39.379.639

Titular:  GRIFFONE, Enzo Alberto 42.975.847

Suplente: MARCHENA, María Gimena 42.318.765

AGÜERO PEZZUTTI, Joaquín Nicolás

VILLEGAS, Agustina Micaela

FDE "Octubre Popular"
GALLARDO GELMAN, Guillermina Muriel

MUÑOZ COLL, Alejandro José

FCPS "La Manso Lista 8 en Políticas" CASTRO, Franco Esteban

FCPS "Somos Unidad" CORONEL CÁNOVAS, Ariadna Jimena

FCPS "Desde Abajo-Frente de Izquierda" DI NATALE, Victoria

FCPS "Sur"
GUAQUINCHAY, Danilo

ISMAEL, Miguel Emilio

FCM "La Favaloro en el frente Ramón Carrillo"

FCPS "Franja Morada Políticas y Sociales"
CABRAL PÁEZ, Alejandro

ESPINOZA LOMARDOZZI, Katherina

"Unidad Estudiantil"FCEN
LUST, Hanna Natalí

PRADO, Diego

FCM "Andes" MONTBRUN, Juan Manuel

FCEN Integración Académica
MULÉ FERNÁNDEZ, Franco Javier

GIL, Santiago Nicolás

Res. N° 15



Titular: IBAÑEZ, Paula Victoria 42.307.075

Suplente: MOSCHEL ARMENTANO, Luciana Betsabé 42.468.618

                        RIERA, Ignacio Aníbal 43.418.515

TIitular: LIVELLARA SEGURADO, Valentina 43.254.024

Suplente: CUERVO, Lourdes Macarena 42.750.243

                         MONTAÑO, Brian Maximiliano 41.177.816

                          JORGE, Federica 42.477.502

Titular: JOSÉ GRACIA, MartIna Abigail 41.728.397

Suplente: CHAVÉS GOULÚ, Martina Florencia 43.280.200

Titular: DIAZ PARIS, Horacio Leonel 43.830.312

Suplentes: BELTRÁN ALIZAREZ, Karina 93.992.630

                           BERMÚDEZ CHÁVEZ, Oonna Julissa 94.776.045

Titular: CHURRA, Tatiana Liz 39.237.085

Suplente: LUCERO, Aldana Micaela 49.923.889

Titular: BONADE, María Luz 42.914.918

Suplente: COSTARELLI BRANDI, María Verónica 43.215.266

                         LESTA SARAVÍ, Rafael 41.154.359

Titular: FAVOLE, Andrés Raúl 40.070.040

Suplente: ANDINO, Rocío Ayelén 42.168.831

Titular: MOLINA PARRAGUEZ, Jorge Maximiliano 35.880.167

Suplentes: GARAY VICENCIO, Valeria Elizabeth 33.462.961

                            MARTÍNEZ, Sol 44.405.781

Titular: MAZZITELLI, Fernando Valentín 43.360.292

Suplente: BURGOS, Karen Lorena 39.843.506

Titular: REYES CANO, Julián Andrés 42.265.805

Suplentes: QUECAÑO, Alejandra Sonia 40.726.476

                            GANTUS, Gonzalo 44.747.401

                            MARTÍNEZ, Melanie 43.353.740

FIN "Sinergia"
CANO, Francisco

CARRIÓN MASERA, Renata

FFL "La Soriano JUP" CELI, Estefanía

FFL "Desde Abajo-Frente de Izquierda" ROSA, Diego Fernando

FFL "Agrupación Estudiantil por la Formación y el Liderazgo AEFyL" GIMÉNEZ, Francisco Javier

FFL "Agrupación Reformista Franja Morada"
PUEBLA, Marianella Griselda

CARRASCO, Claudia Isabel

FED "Agrupación Reformista Franja Morada Educación"
DOMINGUEZ CARLUCCI, María Sofía

ÁLVAREZ, Selene

FED "Sur"
GUAQUINCHAY, Danilo

ISMAEL, Miguel Emilio

"Kairós Derecho"FDE VARGAS SALAFIA , Juan Martín

FDE "Agrupación Derecho Ade" SILNIK, Julián David

"Agrupación Reformista Franja Morada"FDE
BETSABÉ, Roxana Florencia

CHINIGIOLI, Brenda Luciana

Res. N° 15



Titular: VEGA PONCE, Lautaro Joel 43.077.376

Suplente: GALANTE ARNULPHI, Mercedes 33.052.355

Titular: PÉREZ, Ezequiel 39.601.247

Suplente: FÉLIX BRAVO, Melina del Rosario 41.752.990
FOD "Movimiento Odontológico Universitario (MOU)" VEGA ROLDÁN, Facundo

VEGA PONCE, Lautaro Joel"Estudiantes x Ingeniería"FIN

Res. N° 15


